АдминистрАциrI дуБовского муниципАльного рАЙонА
В ОЛГОГРАДСКОЙ ОБJIАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

прикАз
СС /Д Э'

г{{trtr.q{ М 2022г. Nп_Ц?

О ПРОведении муниципaльного этilIа Всероссийского конкурса
xopoBbD( и вокzlльньD( коJIлективов

В соответствии с плЕlном MaccoBbIx мероприятий на2022_2023 учебный год, с целью
рzввития детского хорового движениrI, культуры вокЕ}льIIо-хорового пеЕия в исторически
сложившихся в России жz}Hptlx, видах и формах вокапьIIо-хорового исполнительства,
сохранения пенного музыкzUIьного наследиrI страны

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. МКОУ ДО IШТ.ЩУбовского муниципrlпьного района (директор Анищенко И.Н.)

провести мунициrrЕIльный этiш Всероссийского конкурса хоровьIх п вокztльньD(
коJIлективов с 15 октября по 21 ноября 2022rода.

2. Утверлить Положение о проведении муЕиципЕtльного этапа Всероссийского конкурса
xopoBbD( и вокutльньD( коллективов (приложение).

3. Утверлить жюри районного коЕкурса в сосfiве:
Слепченко м.в. _ заN{еститель директора МБОУ до дши ,Щубовского муниципального
района;
Шуваева B.K.-BeTepilH педzгогического труда, руководитель сzlп{одеятельного коJIлектива
<Фдарьпlло (по согласованию),
Боксан Н.В.-метод,rст МКУ<Щентр культуры и досуга городского поселеЕиrI г.
,Щубовка (по согласованию).

4. Образовательным организацшIм .Щубовского муниципaльЕого района принятъ
уIастие в вышенtввtlнном мороприятии.

5. КОнтроль за исполнением данного приказа возложить на специаписта отдела по
образованию Ряхину Н.С.

Заместитель главы Лубовского
муниципЕtпьного района шо общим вопросам-
начальник отдела шо обр€х}ованию
администрации Лубовского муниципЕrльного района М.В. Киреева

(Ряхина Н.С.) (_j октября 2022 r.
октября 2022 т.

С прик€lзом ознакомлены:
(Анищенко И.Н.) ,, {3 р

от (( ))

шоложtЕниЕ
о шроведении муниципального этапа Всероссийского

хоровых и вокалъных коллективов.

1. оБщиЕ положЕния.
1.1. Настоящее ПоложеЕие опредеJUIет условия, порядок оргаЕизации и

муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровьIх и вокальньж,

- Конкурс).
1.2. Конкlрс проводится в соответствии с полохtением о Всероссийском

вокальньIх коллективов.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА: , :,i,]; i,,l;]]uJl.,_L ,, ,

Щель: развитие детского хорового движения, культуры вокаJIьно-хоровQго пени} q
.

историчоски сложившихся в России жанрах, видах и формах вок€tльно-хорового i , ; ,

исполнительства, сохранение песенного музыкального наследия страны,

?iffiЖ-ение учащихся к ценностям отечественной и зарубежной муЗыкальнО-ПеСеННОй

культуры, лrIшим образшам вокztльного и хорового исполнительства; l " i, , ',,, ":-:, ,

б) духо"нО-нравствеIIное и художественно-эстетическое развитие детей и подростков,

во спитание потреб ности к творческому саN{оразвитию, ca},I ор еализации ;

в) развитие творческих способностей и талантов детей, вьuIвление и поддерjкка талантдивых

коллективов, одаренньж детей, проявляющих выдающиеся способности в облаоти вокалъно-

хоровогоисполнительства; "i
,l, ]]i,l , "',

г) воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме сохранения и передачи

луIших традиций и эталонньIх доar"*Ъ""й в обласiи музькальногО ИСКУСР, Ца ]ОТ ИN-, l,'1

" "
, : l, :',',

современных носителей к новым покопониям россиян;
д) популяризация хорового пения как сап{ого доступного вида музыкального искусства,

ро..rЙ.*ой хоровой культуры;
е) сохранение единого культурного пространства как фактора националь19.! безоiiасности

и территориальной целостности России

участниками Конкурса являются учаIциеся в возрасте от 7 до 1g лgа gýцеqбразовад9+рsьд

организаций.Щубовского муниципального района,

/4. СРОКИ ПРОВЕДЕНУIЯ СМОТРА-КОНКУРСА, : :, . ,,

Конкурс проводится с 15 октября 2022 г. до 21 ноября 2022 г.

5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА. ,],i , ;-:, ,:",, ; ,i,

5.1. Конкурс проводится по следующим.номинациям. ,': l, , ,, ,i

|.I"Ж|}тffi::#н:#ж:iо. попп.птивы всех видов (смешаннъiй хор, хор

маJIьчикоВ, хор девоЧек) беЗ учета non""aarua участЕиков (каruерный хор, средний хор,

большой хор, сВоДный хор). Возраст УчасТItиков от 7 до 18 леТ Включит9лЬ,|о.1 -
,,

Хоровой коJIлектив может заJ{вить для участия одну или несколько возрастньIх групп

коллоктива либо ylacTgoBaTb полным составом, Возрастные категории участнлкqв

хорового коллектива:
- младшаJI возрастнм группа (обучающиеся в возрасте 7-10 лет);

- средняя возрастнаJI группа (обучающие9яв возрасте 10-14 ПеТ); - СТаРШ4{ВаРRlаТ$Ц ,,:,,,,

группа (обучающиеся в возрасте 14-18 лет);

.'i .', , ,|,l

],i . , :.

,,1i ;'

], 1 li.j,
.j

,, J

- сводный хор (обучаюIци еся в возрасте от 7 до 18 лет).
количество участников хора - от 12 иболее человек.r\vJrlravvll,,, J,1.lvItlиKUIJ хOра - от lz и оолее человек. ,l r, il
5,1,2, СВЯЗЬ ПОКОЛеНИЙО'ЯrМаМа, папа, бабушка идедушка: любимая песн*,.il: l ,l,.(коллектиВ из участнИков семей учаrцихсЯ общеобраЗовательной оргаrrизацr"j.-В;.оч.,
r{aстникoBнeoгpaничен'кoличестBorIaстникoтЗибoлеечелoB9кбезyчетa
аккомпанирующей группы. ',,, ',, .', l i ,. ,; . ..,, l|i

5.1 З. Вокальный коллектив "Музыкальный калейдоскоп(6 (из учащихся,одrqift.'',
', , .

oбщeoбpaзoвaтельнoйopгaниЗaции),испoлняющийпpoиЗBeДeнияpазнoй*;Б;;;
стилевой направленности, в том числе произведения с использовu"".r ru*"*Ь*р-qýч **
iЖ*:*КЛОР,

НаРОДНiШ Пec'll, эстрадная песня, авторская и бардовск*;;.;;;Ё;;;;
lt,ВозрасТ участникОв от 7 до 18 лет вклюЧительно.

i ,' ,
'
',,], ,, ,i, ,|l l l,*f;l"': ::;; l:, i, 'il6.ПорядокиусловияпроведенияКонкурса

'',, ' i,:$l :' ';
6,1, Каждый Из у-rастников представJUIет дJUI экспертной оценки видеозаписи трех
музык;rльных произВедений разной стилевой направленности. Видеозаписи KoHKypq,Hb{E,,;,

,выступлений должны быть размещены на бесплатньrх общедоступных облачных хостингах
(НаПРИМер, яндекс.диск, облако.мэйл.ру и др.) или в социальной сети вкоrrЙ, a.;;;;;;
конкурсный материал, рЕlзмещенный на облачном хостинге или видеоцqСтднге;,;iЁdiсжев l ,,
социальнЬD( сетях, должна быть действительнадо конца Конкурса

"
до.rуr"чijй

,,о , "
просмотра.
6.2. Общм продолжительность исполнения всех З -х музыкаrьных
превышать 12 минуг.

| ,.
"'

'',, ,,i , :

произведений не лолжн&

6,3, ВидеОзаписИ выступлеНий должнЫ соответстВоватЬ определеНньтм требоu*""п.{,
съемка производИтся с горИзонтальнОй ориентаЦией экрана без выключ9нцяи1-gсffiовки,'
записи от начала до конца исполняемого произведения, во время видеозапиa"

"ьrrолi.у.r."естественнtц акустика зала класса или иного помещония, запрещено редактирование
видеозаписи (монтаж, склейка кадров, наложение аудиодорохtек). Не допускаются ;

видеозаписи с посторонними шумами, неразборчивой картинкой, разрешение видеозаписи
должно быть не меное 720 пикселей.
6.4. Конкурсные видеозаписи доn,кны соответствовать с ' ' ' l i" 'i" i

исполнительского мастерства:
l СООТВеТСТВОВаТЬ СЛеДУЮЩИМ КРИtеРЦ'flryl]

,l ' i l:l-'l,: i ;l;]:'; ]:;

,;
-Техника испоЛнения (точностЬ и чисТоТа инТонироВания' ансамблевое звУчание), - " ' '

вырtrlитеЛьность, артистичность, нЕlличие в творческом номере оригинальiых реrrrенйй в
постановке и исполнении;
- соответствие внешнегq вида участников ,костюмов и художественного
художественному замыслу произведения,
- соответствие репертуара возрасту исполнителей.
6.5. На ка}кдое произведение конкурсной шрограN4t,4ы
видеозаписъ и соответствующая ссылка.
6.6. Использование фонограммы не допускается.

предоставляется отделъная